

Mónica María Navarro Correa

Periodista y Licenciada en Comunicación Social. Universidad Alberto Hurtado.
*Asistente de Comunicaciones Programa Cohesión Territorial para el Desarrollo.
Rimisp-Centro Latinoamericano para el Desarrollo Rural*

Resumen Profesional:

Realizó su práctica profesional en el equipo de comunicaciones de Fundación SOL. Cursó estudios de Fotografía y se ha desempeñado hace más de siete años como fotógrafa independiente. Desde 2010 ha trabajado para distintas editoriales nacionales e internacionales, colaborando en la difusión y distribución de sus catálogos en Chile. Forma parte del Grupo de Investigación en Educación y Poder (GIEP) del Departamento de Filosofía de la Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación (UMCE), en el que participa como investigadora y asesora en edición de publicaciones y artículos.

Investigación:

Sus intereses radican en las áreas de desigualdad, marginalidad y segregación. En el GIEP ha trabajado en dos investigaciones, primero en la cárcel de Colina II (2010-2011) y luego en el Centro Sename CMN Til-Til (2013-2014), donde estuvo a cargo del área documental. El año 2012, elaboró como proyecto de tesis el reportaje de investigación: "La rehabilitación de la empresa carcelaria", indagando en el proceso de privatización y concesión de la infraestructura y servicios penitenciarios del país.

Experiencia Laboral

Jul 2014 – a la fecha	Asistente de Comunicaciones en Programa Cohesión Territorial para el Desarrollo (CTD). Rimisp-Centro Latinoamericano para el Desarrollo Rural.
Ago 2013 – Feb 2014	Realización práctica profesional en Fundación SOL.
2011 – a la fecha	Distribuidora independiente de editoriales La Cebra, Tinta Limón, Bajo la luna, Milena Caserola, Biblioteca Nacional Argentina, Madreselva, Barba de Abejas, Hekht.
2010 – a la fecha:	Miembro del Grupo de Investigación en Educación y Poder (GIEP), Departamento de Filosofía, Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación (UMCE). Investigadora, fotógrafa y asesora de publicaciones.
2008 – 2009	Encuestadora para empresa Unifood
2007 – a la fecha	Fotógrafa independiente.

Experiencia en Investigación

- 2013 – 2014: “Proyecto de seguimiento, apoyo e intervención educativa en el Centro Metropolitano Norte de Til-Til”, aprobado por Sename. Grupo de Investigación en Educación y Poder (GIEP).
- 2012: Tesina de Grado. Investigación periodística “La rehabilitación de la empresa carcelaria”. Evaluada con distinción máxima.
- 2011: Proyecto “Educación y en contexto de encierro en Liceo Rebeca Olivares Anexo, C.C.P Colina 2”, a cargo del Grupo de Investigación en Educación y Poder (GIEP). Se desempeñó además como monitora del taller “Auto-bios-grafías carcelarias”, enmarcado en la metodología de este proyecto.

Estudios

- 2014 Obtención Título Profesional de Periodista. Rendición examen de titulación, evaluada con distinción máxima.
- 2008 - 2013 Licenciatura en Comunicación Social, Universidad Alberto Hurtado.
- 2006 Fotografía Profesional, Instituto Profesional ARCOS.
- 2003 Curso de fotografía básica. Escuela Foto Cine Club de Chile.

Publicaciones Fotográficas:

- Ene 2011: Sitio Web Empresa Woop, Banding & Design. Chile.
- Ago 2010: Artículo *Le Chili. Terre d'avant-garde*. Revista ARTRAVEL #33. Francia.
- May 2010: Portada libro *Desde el Exilio. La creación artística como testimonio*. Rella, Franco. Ediciones La Cebra. Argentina.

Habilidades:

- Software: Photoshop, Dreamweaver, InDesign, Premiere, FinalCut, Avid, Excel.
- Edición Web: Wordpress, Blogspot, Mailchimp.
- Redes Sociales: Facebook, Twitter, Flickr, Instagram.
- Idiomas: Inglés oral y escrito.